
 

 

 
 

REGIONE PIEMONTE BU14 08/04/2021 
 

Citta' metropolitana di Torino 
DD 1213/2021. COSTRUZIONE ED ESERCIZIO DI UN IMPIANTO IDROELETTRICO 
NEL COMUNE DI GERMAGNANO A MEZZO DI DERIVAZIONE D’A CQUA DAL 
TORRENTE STURA DI LANZO E OPERE CONNESSE (POS. 241/66 ter). 
DETERMINAZIONE D’ESPROPRIO FINALE E ASSERVIMENTO. 
 

              Allegato  



ATTO N. DD 1213 DEL 22/03/2021

Rep. di struttura DD-RA2 N. 15

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

DIREZIONE PROGRAMMAZIONE E MONITORAGGIO OO.PP. BENI E SERVIZI

OGGETTO: COSTRUZIONE ED ESERCIZIO DI UN IMPIANTO IDROELETTRICO NEL COMUNE
DI GERMAGNANO A MEZZO DI DERIVAZIONE D’ACQUA DAL TORRENTE STURA
DI  LANZO  E  OPERE  CONNESSE  (POS.  241/66  ter).  DETERMINAZIONE
D’ESPROPRIO FINALE E ASSERVIMENTO.

Premesso che:

• ai sensi del D.Lgs. 387/2003 articolo 12, con Determinazione del Dirigente della Direzione risorse idriche
della Città Metropolitana di Torino, n. 421-15944 del 28/06/2016, è stata rilasciata Autorizzazione Unica
in capo alla Società Basikdue S.P.A.,  con sede in Milano,  Corso Italia 8,  P.IVA 00752400044,  per la
costruzione e l’esercizio di una centrale idroelettrica nel Comune di Germagnano a mezzo di derivazione
d’acqua dal Torrente Stura di Lanzo e opere connesse;

• con la sopra citata Determinazione è stato approvato il progetto definitivo ed in particolare è stato definito:
a. che le opere autorizzate sono di pubblica utilità, indifferibili ed urgenti, ai sensi del combinato disposto

dall’articolo 1 comma 4 della Legge 10/1991 e dall’articolo 12 comma 1 del D.Lgs. 387/2003 e s.m.i.;
b. che il procedimento di apposizione del vincolo preordinato all’esproprio e di imposizione di servitù è

stato esperito a norma di Legge e pertanto, ai sensi del D.P.R. n. 327 dell’8 giugno 2001 e s.m.i., è stato
imposto il vincolo stesso sulle aree interessate dall’intervento;

• con Determinazione  della  Dirigente  del  Servizio  Appalti,  Contratti  ed  Espropriazioni  n.  19-3535 del
30/03/2017, ai sensi del D.P.R. n. 327/2001 e s.m.i., è stata disposta in capo alla Società Basikdue S.P.A.
la  delega  all’esercizio  dei  poteri  espropriativi  per  l’esproprio,  l’imposizione  di  servitù  coattiva  e
l’occupazione temporanea delle aree interessate dalla costruzione e l’esercizio dell’impianto idroelettrico
suddetto. La delega concessa è riferita allo svolgimento di tutte le fasi previste dalla normativa vigente
(notifica  degli  avvisi  ai  proprietari  dei  terreni,  pubblicazione  degli  avvisi  stessi  nelle  forme previste,
determinazione provvisoria e definitiva delle indennità, pagamento e deposito delle indennità, ecc…) ad
eccezione dell’emanazione del decreto di esproprio finale, che viene rilasciato dalla Città Metropolitana di
Torino;

Vista la nota prot. n. 27373 del 05/03/2021, con la quale la società Basikdue S.P.A. ha richiesto l’emissione
del  decreto  per  l’acquisizione  dei  terreni  e  costituzione  di  servitù  per  la  costruzione  e  l’esercizio
dell’impianto idroelettrico in oggetto;

Pag 1 di 4



Vista l’attestazione sottoscritta dal legale rappresentante della Società di aver effettuato le seguenti attività:
- comunicazioni di avvio del procedimento ai sensi dell’art. 11 comma 1 del D.P.R. 327/2001;
-  comunicazioni  di  avvio  del  procedimento  di  esproprio  (art.  16  comma  4  del  D.P.R.  327/2001)  e
comunicazione dell’avvenuta approvazione del progetto (art. 17 comma 2 del D.P.R. 327/2001);
- determinazione delle indennità provvisorie (art. 20 del D.P.R. 327/2001);
- redazione dei verbali di immissione in possesso e stato di consistenza, ai sensi degli artt. 22 bis comma 4,
23 comma 1 lettera h e 24 del D.P.R. 327/2001;

Preso atto che:
- entro i successivi 30 gg dalla data di accettazione dell’indennità, è stato versato l’acconto del 80% a ciascun
proprietario, come attestato dalla documentazione in atti;
- entro 60 gg dalla data di accettazione dell’indennità, verificati gli atti di provenienza, è stato versato il saldo
del 20% a ciascun proprietario, come attestato dalla documentazione in atti;
- per i proprietari che non hanno fornito la dichiarazione di accettazione è stato richiesto il deposito delle
indennità al Ministero dell'Economia e Delle Finanze - Ragioneria Territoriale Dello Stato;

Preso atto che l’indennità totale corrisposta ammonta a Euro 141.038,00 così ripartita: Euro 92.608,00 per
esproprio; Euro 1.736,67 per servitù; Euro 46.693,33 per occupazione temporanea;

Considerato che è vigente il termine di efficacia della pubblica utilità;

Visti:

• il D.P.R. 8 giugno 2001 n. 327 e s.m.i. "Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in
materia di espropriazione per pubblica utilità";

• la Legge 07.04.2014 n. 56 recante "Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle
Unioni e fusione dei Comuni", cosi come modificata dalla Legge 11.08.2014 n. 114 di conversione
del Decreto Legge 24.06.2014 n. 90;

• l'articolo 1 comma 50 della Legge 07.04.2014 n. 56, in forza del quale alle Città Metropolitane si
applicano,  per  quanto compatibili,  le  disposizioni  in  materia  di  comuni  di  cui  al  Testo Unico,
nonché le norme di cui all'articolo 4 della Legge 05.06.2003 n. 131;

• che la competenza all'adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente ai sensi dell'art. 107
del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo
n. 267 del 18.08.2000, e dell'articolo 45 dello Statuto della Città Metropolitana, approvato dalla
Conferenza Metropolitana in data 14.04.2015 ed in vigore dal 01.06.2015;

• il Decreto della Sindaca della Città Metropolitana di Torino n. 545-10 del 28/01/2021, con il quale
è  stata  conferita  la  Dirigenza della  Direzione Programmazione  e  Monitoraggio  OO.PP.  Beni  e
Servizi all'Architetto Enrico Bruno Marzilli con decorrenza l febbraio 2021 e fino al 31/01/2024;

• gli artt. 45 e 48 dello Statuto della Città Metropolitana di Torino

Pag 2 di 4



DETERMINA

l.  Di  dare  atto  che  in  favore  della  società  Basikdue  S.P.A.,  con  sede  in Milano,  Corso  Italia  8,  P.IVA
00752400044,  è  pronunciata  l'espropriazione,  e  disposto il  passaggio del  relativo  diritto  di  proprietà  ex
comma 1 lett. f) dell'articolo 23 del D.P.R. n. 327/2001 e s.m.i., con riferimento agli immobili occorrenti alla
realizzazione dell'opera indicata in oggetto, individuati con il colore giallo nel piano particellare allegato alla
presente per farne parte integrante e sostanziale;

2. Di dare atto che in favore della medesima società Basikdue S.P.A., con sede in Milano, Corso Italia 8,
P.IVA 00752400044,  è disposta l’imposizione di  servitù inamovibile di  condotte ai sensi  dell’art.  44 del
D.P.R. 327/01 e s.m.i, sugli immobili occorrenti alla realizzazione dell'opera indicata in oggetto, individuati
con  il  colore  grigio  nel  piano  particellare  allegato  alla  presente,  secondo  i  contenuti  di  cui  alla
Determinazione della Dirigente del Servizio Appalti, Contratti ed Espropriazioni n. 19-3535 del 30/03/2017;

3.  Di  dare  atto  che  in  favore  del  Comune  di  Germagnano  (TO),  con  sede  in  Germagnano  (TO),  C.F.
83000910014  è  pronunciata  l'espropriazione,  e  disposto  il  passaggio  del  relativo  diritto  di  proprietà  ex
comma 1 lett. f) dell'articolo 23 del D.P.R. n. 327/2001 e s.m.i., con riferimento agli immobili occorrenti alla
realizzazione dell'opera indicata in oggetto, individuati con il colore magenta nel piano particellare allegato
alla presente determinazione;

4. Di dare atto che
- il soggetto beneficiario provvederà a notificare ai proprietari oggetto di esproprio e asservimento definitivo,
ai sensi dell’articolo 23 comma 1 lettera g) del D.P.R. n. 327/2001, nelle forme degli atti processuali civili, il
presente decreto;
- l’esecuzione del presente decreto non potrà avvenire oltre due anni dalla data odierna;
-  il  soggetto  beneficiario  provvederà  in  termini  di  urgenza,  ex  comma 4  dell'articolo  23  del  D.P.R.  n.
327/2001 e s.m.i., alla registrazione, trascrizione e volturazione della presente Determinazione ed adempirà a
tutte  le  formalità  necessarie  affinché  le  volture  catastali  e  le  trascrizioni  apparenti  dai  libri  censuari  ed
ipotecari  risultino in piena corrispondenza con la traslazione dei  beni immobili  disposta con la presente
Determinazione;

5.  Di  dare  atto  che  la  presente  Determinazione  sarà  pubblicata  sulla  pagina  istituzionale  della  Città
Metropolitana  di  Torino  all'indirizzo  web  www.cittametropolitana.torino.it     link  albo  pretorio  e  atti  -
espropri, all'Albo Pretorio on line di questa Amministrazione Metropolitana e del Comune di Germagnano
(TO)  e  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Piemonte  costituendo,  le  descritte  modalità,  mezzo  di
conoscenza legale;

6. Di dare atto che avverso il presente provvedimento, ex artt. 53 del D.P.R. 327/2001 e s.m.i., 119 comma l
lett.  f)  e  41 del  D. Lgs.  104/2010,  potrà essere proposto ricorso al T.A.R. entro 60 giorni  dalla data di
pubblicazione dello stesso sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ovvero ricorso straordinario al
Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla medesima data;

7. Di dare atto che avverso il presente provvedimento è proponibile ricorso, entro 60 (sessanta) giorni dalla
piena conoscenza dell’atto, al Tribunale Regionale delle Acque Pubbliche, istituito presso la Corte d’Appello
di Torino, ove si ravvisino lesioni a diritti soggettivi, ai sensi dell’articolo 140 lettera c) del R.D. 1775/33 e

Pag 3 di 4



s.m.i.  ovvero al Tribunale Superiore delle Acque Pubbliche, ove si  ravvisino vizi  di legittimità, ai  sensi
dell’articolo 143, comma 1, lettera a) dello stesso R.D..

Il presente atto non comportando spese correlate alla dovuta corresponsione fiscale ai competenti uffici delle
Entrate-  Territorio,  in  carico  alla  società  Basikdue  S.P.A.,  non  assume  rilevanza  contabile  per  la  Città
Metropolitana di Torino ed è efficace dalla data della sua emanazione.

Torino, 22/03/2021 

IL DIRIGENTE (DIREZIONE PROGRAMMAZIONE E
MONITORAGGIO OO.PP. BENI E SERVIZI)
Firmato digitalmente da Enrico Bruno Marzilli

Pag 4 di 4



ATTESTAZIONE

(Art.  7 del  D.P.R.  16 aprile  2013,  n.  62 “Regolamento recante codice di  comportamento dei

dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”)

Il  sottoscritto  Arch.  Enrico  Bruno  Marzilli,  Dirigente  della  Direzione  Programmazione  e

monitoraggio OO.PP. Beni e servizi, ai sensi e per gli effetti degli articoli 47 e seguenti del D.P.R.

28 dicembre 2000,

n.  445  e  s.m.i., consapevole  delle  sanzioni  penali,  richiamate  dall’art.  76  del  D.P.R.  445  del

28/12/00, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi

DICHIARA

che, nell’adozione del presente provvedimento, non sussistono a carico del sottoscritto cause di

astensione di cui all’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62.

Torino, 

Il Dirigente della Direzione

Programmazione e monitoraggio

OO.PP. beni e servizi

Arch. Enrico Bruno MARZILLI

Pagina 1 di 1

DIREZIONE PROGRAMMAZIONE E MONITORAGGIO OO. PP. BENI E SERVIZI 
UFFICIO ESPROPRI E USI CIVICI
Corso Inghilterra, 7 – 10138 TORINO Tel. 011.8617696 - 8616594
e-mail : espropri@cittametropolitana.torino.it – pec protocollo@cert.cittametropolitana.torino.it



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, pubblicati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. ELENCO_DITTE_DEFINITIVO_SENZA_DATI_SENSIBILI.pdf 

 2. Prot_31574_del_16_03_2021_piano_particellare_definitivo.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento




